
PORTARIA Nº 635, DE 26 DE JUNHO DE 2020. 
 
 

Dispõe sobre o enquadramento direto dos atuais servidores 
ocupantes do cargo de Agente Comunitário de Saúde, e dá outras 
providências. 
 
 
Ari Genézio Lafin, Prefeito Municipal de Sorriso, Estado de Mato 

Grosso, no uso das atribuições legais e; 
 
CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº 

307/2019, de 12 de Dezembro de 2019, que estabelece o Plano de Cargos, Carreiras e 
Vencimentos dos Agentes Comunitários de Saúde - ACS e Agentes de Combate às Endemias – 
ACE, e dá outras providências; 

 
CONSIDERANDO a correlação dos cargos, na comparação do 

quadro de cargos da legislação pretérita com aqueles definidos na Lei Complementar 307/2019; 
CONSIDERANDO os critérios de avaliação da situação 

funcional e o tempo de efetivo exercício no Quadro de Servidores do Município de Sorriso 
elaborado pelo Departamento de Recurso Humanos. 
 
 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1º Integrar ao Plano de Cargos, Carreiras e Vencimentos dos Profissionais 
do Sistema Único de Saúde do Município de Sorriso, os servidores que exercem suas atividades 
junto a Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento, no cargo de AGENTE COMUNITÁRIO 
DE SAÚDE, enquadrando-os na Classe “A” e Nível relativo ao tempo de serviço no 
desempenho das atribuições  do cargo público de ACS no Quadro de Servidores do Município 
de Sorriso, Estado de Mato Grosso nos termos da Lei Complementar nº 307/2019 do 
Enquadramento Direto. 

 
Parágrafo Único: O Enquadramento de que trata este artigo será efetivada nos 

termos da relação constante do Anexo Único desta Portaria. 
 

Art. 2º Fica determinado como Órgão de Lotação dos servidores enquadrados 
conforme Anexo Único desta Portaria, a Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento. 

 
Art. 3º As atribuições dos cargos efetivos pertencentes ao Quadro Permanente 

da Secretaria Municipal de Saúde encontram-se fixadas nos Anexos da Lei Complementar 
307/2019. 

 



Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da publicação, com efeitos 
financeiros retroativos a 1º de junho de 2020. 

 
Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 26 de junho de 2020. 

     
 
 

     ARI GENÉZIO LAFIN 
     Prefeito Municipal 

 
 
Dê-se ciência. Registre-se. 
Publique-se. Cumpra-se. 
 
 
 
ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO 
          Secretário de Administração 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



ANEXO ÚNICO PORTARIA 635/2020 
 

SITUAÇÃO FUNCIONAL EM 31/MAIO/2020  - PCCV LC 138/2011  E POSTERIORES 
ALTERAÇÕES  

ENQUADRAMENTO DIRETO AO  PCCV LC 307/2019 
- EM JUNHO DE 2020 

Nome Matrí 
cula 

Cargo TEMPO 
SERVIÇO 

Classe/
Nível  

Cargo HS / 
SEM 

Classe/
Nível 

Adriani Maria Bender 
Neves 7398 Agente Comunitário de Saúde 1,39726 A - 01 Agente Comunitário de Saúde 40HS A - 01 

Aline Santos Langraf 4244 Agente Comunitário de Saúde 7,74521 A - 01 Agente Comunitário de Saúde 40HS A - 03 

Ana Paula Da Costa 
Sousa 7397 Agente Comunitário de Saúde 1,39726 A - 01 

 

Agente Comunitário de Saúde 40HS A - 01 

Andre Luiz Barbosa 
Mazur 7232 Agente Comunitário de Saúde 3,02740 A - 01 

 

Agente Comunitário de Saúde 40HS A - 02 

Andressa Cristiane 
Sulzbach 

7233 Agente Comunitário de Saúde 3,02740 A - 01 

 

Agente Comunitário de Saúde 40HS A - 02 

Andressa Da Costa Reis 4249 Agente Comunitário de Saúde 7,74521 A - 01 Agente Comunitário de Saúde 40HS A - 03 

Angela Cristina Da Silva 
De Sousa 3440 Agente Comunitário de Saúde 9,92329 A - 01 

 

Agente Comunitário de Saúde 40HS A - 04 

Aniva Maria De Campos 
Oliveira 7234 Agente Comunitário de Saúde 11,11781 A - 01 

 

Agente Comunitário de Saúde 40HS A - 04 

Antonia Keles Costa Dos 
Santos 7395 Agente Comunitário de Saúde 1,39726 A - 01 

 

Agente Comunitário de Saúde 40HS A - 01 

Aparecida Santo Silva 4253 Agente Comunitário de Saúde 7,74521 A - 01 Agente Comunitário de Saúde 40HS A - 03 

Carlos Cezar Pinheiro 
Ribeiro 3461 Agente Comunitário de Saúde 9,89315 A - 01 

 

Agente Comunitário de Saúde 40HS A - 04 

Celia De Andrade 
Oliveira 

3487 Agente Comunitário de Saúde 9,77808 A - 01 

 

Agente Comunitário de Saúde 40HS A - 04 

Cibele Da Silva 5073 Agente Comunitário de Saúde 6,83562 A - 01 Agente Comunitário de Saúde 40HS A - 03 

Cleide Dias Saboia De 
Almeida 4347 Agente Comunitário de Saúde 7,62740 A - 01 Agente Comunitário de Saúde 40HS A - 03 

Clemair Terezinha 
Anselmo 5609 Agente Comunitário de Saúde 5,82740 A - 01 

 

Agente Comunitário de Saúde 40HS A - 02 

Crislei Lizete Perini Da 
Silva 7182 Agente Comunitário de Saúde 3,16164 A - 01 

 

Agente Comunitário de Saúde 40HS A - 02 

Cristiane Aparecida 
Duarte Melo 

3476 Agente Comunitário de Saúde 9,83562 A - 01 

 

Agente Comunitário de Saúde 40HS A - 04 

Cristiane Santos Costa 4335 Agente Comunitário de Saúde 7,62740 A - 01 Agente Comunitário de Saúde 40HS A - 03 

Daiani Cristina 
Karczmarski Da Silva 7183 Agente Comunitário de Saúde 3,16164 A - 01 

 

Agente Comunitário de Saúde 40HS A - 02 

Daniela Dos Anjos Leite 
Da Silva 7185 Agente Comunitário de Saúde 3,16164 A - 01 

 

Agente Comunitário de Saúde 40HS A - 02 

Debora De Bastiani Da 
Silva Abreu 7208 Agente Comunitário de Saúde 3,02740 A - 01 

 

Agente Comunitário de Saúde 40HS A - 02 

Ederson Dilson Stach 7184 Agente Comunitário de Saúde 3,16164 A - 01 Agente Comunitário de Saúde 40HS A - 02 

Edilene Rosa De Oliveira 4348 Agente Comunitário de Saúde 7,62740 A - 01 

 

Agente Comunitário de Saúde 40HS A - 03 

Edna Maria Lima Dos 
Santos 

4235 Agente Comunitário de Saúde 7,74521 A - 01 

 

Agente Comunitário de Saúde 40HS A - 03 



Elifaleth Lima De 
Alcantra 

7186 Agente Comunitário de Saúde 3,16164 A - 01 

 

Agente Comunitário de Saúde 40HS A - 02 

Elisandra Mara Lauxen 7198 Agente Comunitário de Saúde 3,08219 A - 01 Agente Comunitário de Saúde 40HS A - 02 

Elisete Maria Skalski 7187 Agente Comunitário de Saúde 3,16164 A - 01 Agente Comunitário de Saúde 40HS A - 02 

Elite Maria Falchetti 
Demkoski 7189 Agente Comunitário de Saúde 3,16164 A - 01 

 

Agente Comunitário de Saúde 40HS A - 02 

Evanir Dina Marquezini 
Jaboinski 

7196 Agente Comunitário de Saúde 10,88493 A - 01 

 

Agente Comunitário de Saúde 40HS A - 04 

Fabiane Cristiane Dezordi 4245 Agente Comunitário de Saúde 7,74521 A - 01 Agente Comunitário de Saúde 40HS A - 03 

Geziani Guiomar Barbosa 
Feuerharmel 7188 Agente Comunitário de Saúde 3,16164 A - 01 Agente Comunitário de Saúde 40HS A - 02 

Gisele Maria Gomes 
Moreira 4349 Agente Comunitário de Saúde 7,62740 A - 01 

 

Agente Comunitário de Saúde 40HS A - 03 

Gislaine Aparecida 
Duarte Aragao 3436 Agente Comunitário de Saúde 9,92329 A - 01 

 

Agente Comunitário de Saúde 40HS A - 04 

Graciane Araujo Santana 7169 Agente Comunitário de Saúde 11,16986 A - 01 Agente Comunitário de Saúde 40HS A - 04 

Graciela Bianchin 4327 Agente Comunitário de Saúde 7,62740 A - 01 Agente Comunitário de Saúde 40HS A - 03 

Hilda Machado 4330 Agente Comunitário de Saúde 7,62740 A - 01 

 

Agente Comunitário de Saúde 40HS A - 03 

Ildefonsa De Souza 
Rodrigues 

4234 Agente Comunitário de Saúde 7,74521 A - 01 

 

Agente Comunitário de Saúde 40HS A - 03 

Ivanete Alves Do 
Nascimento 4350 Agente Comunitário de Saúde 7,61918 A - 01 Agente Comunitário de Saúde 40HS A - 03 

Jane Aparecida Martin 3531 Agente Comunitário de Saúde 9,21918 A - 01 Agente Comunitário de Saúde 40HS A - 04 

Jane Leila Alves Moura 7240 Agente Comunitário de Saúde 3,02740 A - 01 

 

Agente Comunitário de Saúde 40HS A - 02 

Jane Rezende 3454 Agente Comunitário de Saúde 9,89315 A - 01 

 

Agente Comunitário de Saúde 40HS A - 04 

Janete Martins De 
Oliveira 

3435 Agente Comunitário de Saúde 9,92329 A - 01 Agente Comunitário de Saúde 40HS A - 04 

Jaqueline Chaves 
Macedo 4236 Agente Comunitário de Saúde 7,74521 A - 01 Agente Comunitário de Saúde 40HS A - 03 

Jarlyane Alves Da Silva 7170 Agente Comunitário de Saúde 3,16164 A - 01 

 

Agente Comunitário de Saúde 40HS A - 02 

Jesiane Gomes De 
Macedo 7394 Agente Comunitário de Saúde 1,39726 A - 01 

 

Agente Comunitário de Saúde 40HS A - 01 

Jociane Barbosa De 
Almeida 7244 Agente Comunitário de Saúde 3,02740 A - 01 Agente Comunitário de Saúde 40HS A - 02 

Jociane Toscano Da 
Conceicao 5075 Agente Comunitário de Saúde 6,83562 A - 01 Agente Comunitário de Saúde 40HS A - 03 

Jocimara Eleodoro Alves 7171 Agente Comunitário de Saúde 3,16164 A - 01 

 

Agente Comunitário de Saúde 40HS A - 02 

Joelma Alves Fontes 7406 Agente Comunitário de Saúde 1,32055 A - 01 

 

Agente Comunitário de Saúde 40HS A - 01 

Kally Moreira Alves De 
Araujo 4341 Agente Comunitário de Saúde 7,62740 A - 01 Agente Comunitário de Saúde 40HS A - 03 

Katia Da Silva De Franca 5615 Agente Comunitário de Saúde 5,82740 A - 01 Agente Comunitário de Saúde 40HS A - 02 



Katia De Paula Da Silva 7179 Agente Comunitário de Saúde 3,16164 A - 01 

 

Agente Comunitário de Saúde 40HS A - 02 

Kellen Cristina Da Silva 5086 Agente Comunitário de Saúde 6,83562 A - 01 Agente Comunitário de Saúde 40HS A - 03 

Kezia Rodrigues De Sousa 4333 Agente Comunitário de Saúde 7,62740 A - 01 Agente Comunitário de Saúde 40HS A - 03 

Leila Oliveira Da Silva 
Fagundes 7247 Agente Comunitário de Saúde 11,12603 A - 01 

 

Agente Comunitário de Saúde 40HS A - 04 

Leonice Pereira De 
Carvalho 

5080 Agente Comunitário de Saúde 6,83562 A - 01 

 

Agente Comunitário de Saúde 40HS A - 03 

Lidiane Bin 3448 Agente Comunitário de Saúde 9,89315 A - 01 Agente Comunitário de Saúde 40HS A - 04 

Lilian De Oliveira 5077 Agente Comunitário de Saúde 6,83562 A - 01 Agente Comunitário de Saúde 40HS A - 03 

Liliane Dos Santos Silva 4247 Agente Comunitário de Saúde 7,74521 A - 01 

 

Agente Comunitário de Saúde 40HS A - 03 

Liliane Gonçalves De 
Almeida 7396 Agente Comunitário de Saúde 1,39726 A - 01 

 

Agente Comunitário de Saúde 40HS A - 01 

Lourdes Rosineide 
Gomes Meira Silva 7408 Agente Comunitário de Saúde 1,32055 A - 01 Agente Comunitário de Saúde 40HS A - 01 

Lucilene Pereira De Lima 
Dos Santos 5616 Agente Comunitário de Saúde 5,82740 A - 01 Agente Comunitário de Saúde 40HS A - 02 

Lucimara Tirelli 7172 Agente Comunitário de Saúde 3,16164 A - 01 

 

Agente Comunitário de Saúde 40HS A - 02 

Luizete Maria Cavassola 3518 Agente Comunitário de Saúde 9,29315 A - 01 

 

Agente Comunitário de Saúde 40HS A - 04 

Luzenir Maria De Moraes 3437 Agente Comunitário de Saúde 9,92329 A - 01 Agente Comunitário de Saúde 40HS A - 04 

Marcia Lucas Da Rocha 5613 Agente Comunitário de Saúde 5,82740 A - 01 Agente Comunitário de Saúde 40HS A - 02 

Marcia Maria Goettems 
Stahlschmidt Cordeiro 7173 Agente Comunitário de Saúde 11,16164 A - 01 

 

Agente Comunitário de Saúde 40HS A - 04 

Maria Aparecida Da Silva 
De Oliveira 

5089 Agente Comunitário de Saúde 6,83562 A - 01 

 

Agente Comunitário de Saúde 40HS A - 03 

Maria Eni Leite Lima 3480 Agente Comunitário de Saúde 9,83288 A - 01 Agente Comunitário de Saúde 40HS A - 04 

Maria Ernilde Vieira 3470 Agente Comunitário de Saúde 9,85205 A - 01 Agente Comunitário de Saúde 40HS A - 04 

Marileude Alves Sousa 
Silva 3458 Agente Comunitário de Saúde 9,89315 A - 01 

 

Agente Comunitário de Saúde 40HS A - 04 

Marinalva Rodrigues Da 
Costa 5169 Agente Comunitário de Saúde 6,58356 A - 01 

 

Agente Comunitário de Saúde 40HS A - 03 

Marinalva Silva Mesquita 4239 Agente Comunitário de Saúde 7,74247 A - 01 Agente Comunitário de Saúde 40HS A - 03 

Marines Guerra 4328 Agente Comunitário de Saúde 7,62740 A - 01 Agente Comunitário de Saúde 40HS A - 03 

Martinha Neuburg 
Kosminski 

3449 Agente Comunitário de Saúde 9,89315 A - 01 

 

Agente Comunitário de Saúde 40HS A - 04 

Maxima Silva Leitao 
Chaves 

5084 Agente Comunitário de Saúde 6,83562 A - 01 

 

Agente Comunitário de Saúde 40HS A - 03 

Miriam Gazzi De Franca 7242 Agente Comunitário de Saúde 3,02740 A - 01 Agente Comunitário de Saúde 40HS A - 02 

Missilene Da Silva Viana 5168 Agente Comunitário de Saúde 6,58356 A - 01 Agente Comunitário de Saúde 40HS A - 03 



Nadia Lis Rodrigues Da 
Silva Nascimento 

3459 Agente Comunitário de Saúde 9,89315 A - 01 

 

Agente Comunitário de Saúde 40HS A - 04 

Nelsi Maria Da Costa 
Santos 4337 Agente Comunitário de Saúde 7,62740 A - 01 Agente Comunitário de Saúde 40HS A - 03 

Nezilma Bernardo De 
Sousa 7174 Agente Comunitário de Saúde 3,16164 A - 01 Agente Comunitário de Saúde 40HS A - 02 

Nilza Dolores Da Silva De 
Siqueira 7175 Agente Comunitário de Saúde 3,16164 A - 01 

 

Agente Comunitário de Saúde 40HS A - 02 

Niulcione Aparecida Silva 
Souza 

3477 Agente Comunitário de Saúde 9,83562 A - 01 

 

Agente Comunitário de Saúde 40HS A - 04 

Patricia Bonissoni 4326 Agente Comunitário de Saúde 7,62740 A - 01 Agente Comunitário de Saúde 40HS A - 03 

Pedro Vinicius Carvalho 
Araujo 7239 Agente Comunitário de Saúde 3,02740 A - 01 Agente Comunitário de Saúde 40HS A - 02 

Quele Francisca Dos 
Santos 5170 Agente Comunitário de Saúde 6,58356 A - 01 

 

Agente Comunitário de Saúde 40HS A - 03 

Raiane Da Silva 
Florentino 7176 Agente Comunitário de Saúde 3,16164 A - 01 

 

Agente Comunitário de Saúde 40HS A - 02 

Raimunda Nonata Da 
Solidade Duarte 3463 Agente Comunitário de Saúde 9,88493 A - 01 Agente Comunitário de Saúde 40HS A - 04 

Regyany Reis Da Costa 7177 Agente Comunitário de Saúde 3,16164 A - 01 Agente Comunitário de Saúde 40HS A - 02 

Rivana Marta Macedo 
Galindo Dias 

5076 Agente Comunitário de Saúde 6,83562 A - 01 

 

Agente Comunitário de Saúde 40HS A - 03 

Rosangela Maria Ferreira 5543 Agente Comunitário de Saúde 6,05205 A - 01 

 

Agente Comunitário de Saúde 40HS A - 03 

Rosicleia De Carvalho 
Santos 3451 Agente Comunitário de Saúde 9,89315 A - 01 Agente Comunitário de Saúde 40HS A - 04 

Rozenilda Aparecida 
Inacio Da Silva Correia 7180 Agente Comunitário de Saúde 3,16164 A - 01 Agente Comunitário de Saúde 40HS A - 02 

Ruthe Godoi 4336 Agente Comunitário de Saúde 7,62740 A - 01 

 

Agente Comunitário de Saúde 40HS A - 03 

Sarlene Lima Costa 5079 Agente Comunitário de Saúde 6,83562 A - 01 

 

Agente Comunitário de Saúde 40HS A - 03 

Simone Ducatti 5088 Agente Comunitário de Saúde 6,83562 A - 01 Agente Comunitário de Saúde 40HS A - 03 

Simone Silva Da Silva 7399 Agente Comunitário de Saúde 1,39726 A - 01 Agente Comunitário de Saúde 40HS A - 01 

Sirene Maria De Oliveira 3444 Agente Comunitário de Saúde 9,89315 A - 01 

 

Agente Comunitário de Saúde 40HS A - 04 

Sirley Nogueira Da Cruz 5610 Agente Comunitário de Saúde 5,82740 A - 01 

 

Agente Comunitário de Saúde 40HS A - 02 

Solange Aparecida Dos 
Santos 3456 Agente Comunitário de Saúde 9,89315 A - 01 Agente Comunitário de Saúde 40HS A - 04 

Suzana Da Silva Sousa 3457 Agente Comunitário de Saúde 9,89315 A - 01 Agente Comunitário de Saúde 40HS A - 04 

Tais Braga Chaves 7168 Agente Comunitário de Saúde 3,16164 A - 01 

 

Agente Comunitário de Saúde 40HS A - 02 

Talita Klimek 3500 Agente Comunitário de Saúde 9,22466 A - 01 

 

Agente Comunitário de Saúde 40HS A - 04 

Tamires Gardenia Silva 
De Aguiar 7167 Agente Comunitário de Saúde 3,16164 A - 01 Agente Comunitário de Saúde 40HS A - 02 

Tatiana Puhl Dos Santos 5087 Agente Comunitário de Saúde 6,83562 A - 01 Agente Comunitário de Saúde 40HS A - 03 



Tayra Benedita De 
Figueiredo 

5611 Agente Comunitário de Saúde 5,82740 A - 01 

 

Agente Comunitário de Saúde 40HS A - 02 

Terezinha Salete Tristoni 
Tasso 4357 Agente Comunitário de Saúde 7,52603 A - 01 Agente Comunitário de Saúde 40HS A - 03 

Valdineia Granzoto Lucca 4331 Agente Comunitário de Saúde 7,62740 A - 01 Agente Comunitário de Saúde 40HS A - 03 

Viviane Da Silva Martins 4232 Agente Comunitário de Saúde 7,74521 A - 01 

 

Agente Comunitário de Saúde 40HS A - 03 

Zilma Da Silva Martins 4344 Agente Comunitário de Saúde 7,62740 A - 01 

 

Agente Comunitário de Saúde 40HS A - 03 

 
 

 
 


